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календарный учебный график

Календарный учебный график определяет плановые перерывы при получении начального
общего образования для отдыха и иных социальных целей (далее - каникулы):
даты начала и окончания учебного года;
продолжительность учебного года;
сроки и продолжительность каникул;
сроки проведения промежуточной аттестации.

Календарный учебный график реализации образовательной программы составлен в 
соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
- ФГОС НОО (п. 19.10.1), утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;
- Федеральной образовательной программой начального общего образования, утвержденной 
приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 №372.

КУГ для 1 классов (5-дневная учебная неделя)

Учебные
недели понедельник вторник среда четверг пятница суббота

Каникулы
(дней)

1 четверть

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09

5 30.9 1.10 2.10 3.10 4.10

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10

8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 27.10

28.10 29.10 30.10 31.10 1.11
Осенние
каникулы

4.11

2 четверть

9 5.11 6.11 7.11 8.11



10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12

30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 Зимние
каникулы

6.01 07.01 08.01

3 четверть

9.01 10.01

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01

20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02

22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02

24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03

27
24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние

каникулы

31.03

4 четверть

1.04 2.04 3.04 4.04 5.04

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04



31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 Летние
каникулы

Условные обозначения:
К каникулы
В выходные (праздничные дни)

Комментарий к КУГ: В целях реализации учебного плана ООП НОО в полном объеме 
рекомендуется использовать резервные часы программы, уплотнение учебного материала, 
объединение смежных тем.

Начало учебного года -2.09.2024
Конец учебного года: -  26.05.2025 (в соответствии с ФОП НОО)
1- я четверть: 02.09.2024-26.10.2024,
2- я четверть: 05.11.2024-28.12.2024,
3- я четверть: 09.01.2025-24.03.2025,
4- я четверть: 01.04.2025- 26.05.2025.

Каникулы:
- осенние каникулы: 27.10.2024- 04.11.2024,
- зимние каникулы: 29.12.2024-08.01.2025,
- дополнительные каникулы:17.02.2025-21.02.2025,
- весенние каникулы: 25.03.2025-31.03.2025,
- летние каникулы: 27.05.2025-31.08.2025.

КУГ для 2-4 классов (5-дневная учебная неделя)

Учебные
недели понедельник вторник среда четверг пятница суббота

Каникулы
(дней)

1 четверть

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09

2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09

3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09

4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09

5 30.9 1.10 2.10 3.10 4.10

6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10

7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10



8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 27.10

28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 Осенние
каникулы

4.11

2 четверть

9 5.11 6.11 7.11 8.11

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11

11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11

12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11

13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12

14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12

15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12

16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12

30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 Зимние
каникулы

6.01 07.01 08.01

3 четверть

9.01 10.01

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01

18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01

19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01

20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02

21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02

22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02

23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02

24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03

25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03

26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03

27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние
каникулы

31.03



4 четверть

1.04 2.04 3.04 4.04 5.04

28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04

29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04

31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05

32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05

33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05

34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 Летние
каникулы

Начало учебного года -2.09.2024
Конец учебного года: -  26.05.2025 (в соответствии с ФОП НОО)
1- я четверть: 02.09.2024-26.10.2024,
2- я четверть: 05.11.2024-28.12.2024,
3- я четверть: 09.01.2025-24.03.2025,
4- я четверть: 01.04.2025- 26.05.2025.

Каникулы:
- осенние каникулы: 27.10.2024- 04.11.2024,
- зимние каникулы: 29.12.2024-08.01.2025,
- весенние каникулы: 25.03.2025-31.03.2025,
- летние каникулы: 27.05.2025-31.08.2025.
Условные обозначения:
К каникулы
В выходные (праздничные дни)

Сроки проведения ВПР в 4 классе согласно согласно приказу Рособрнадзора от 
13.05.2024. №1008 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 
2024/2025 учебном году»

Комментарий к КУГ: В целях реализации учебного плана ООП НОО в полном объеме 
рекомендуется использовать резервные часы программы, уплотнение учебного материала, 
объединение смежных тем.
27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию понедельника. 26 мая учебные 
занятия проводятся по расписанию пятницы.
По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 2 мая (пятница), в 
целях реализации учебного плана ООП в полном объеме, рекомендуется использовать резервные 
часы программы, объединение смежных тем.
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Учебный план (на основе варианта 5 ФУП) для обучающихся V-IX классов в 2024-2025 учебном году
(6-дневная учебная неделя с изучением родного языка)

Предметные области Учебные
предметы/Классы

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

ВсегоКол-во
час

ФПА Кол-во
час

ФПА Кол-во
час

ФПА Кол-во
час

ФПА Кол-во
час

ФПА

Обязательная часть
Русский язык и 
литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21
Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и 
литература

Родной (чеченский) язык 3 3 3 3 3 15
Родная литература 2 2 2 2 1,5 9,5

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15
Математика и 
информатика

Математика 5 5 10
Алгебра 3 3 3 9
Г еометрия 2 2 2 6
Вероятность и статистика 1 1 1 3
Информатика 1 1 1 3

Общественно-научные
предметы

История 2 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 1 4
Г еография 1 1 2 2 2 8

Естеств енно-научны е 
дисциплины

Физика 2 2 3 7
Химия 2 2 4
Биология 1 1 1 2 2 7

Основы духовно
нравственной культуры 
народов России

Основы духовно
нравственной культуры 
народов России

1 1 2

Искусство Изобразительное
искусство 0,5 0,5 0,5 1,5
Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2

Технология Технология 2 2 2 1 1 8
Основы безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности и 
защиты Родины 1 1 2

Физическая культура Физическая культура 1 1 1 0,5 0,5 4
Итого часов в неделю 30 32 33 34 35 164

Часть формируемая участниками образовательных отношений



Название учебного 
курса

Общее количество часов 2 1 2 2 1 8
«История родного края» 0,5 0,5
«Йаздархой» 0,5 0,5
«Шелковая кисточка» 0,5 0,5 0,5 1,5
«Веселые нотки» 0,5 0,5 0,5 0,5 2
«Веселые старты» 1 1 1,5 3,5

Учебные недели 34 34 34 34 34 34
Всего часов 1088 1122 1190 1224 1224 5848
Максимально допустимая недельная нагрузка в 
соответствии с СанПин 32 33 35 36 36 172

Учебного плана ООО на 2024-25 учебный год для 6-дневной учебной недели для увеличения часов по родному языку сокращены часы по 
предметам:
- ИЗО на 0,5 час. в 5-7 классах,
- музыка на 0,5 час. в 5-8 классах,
- физическая культура на 1 час в 5,7 классах; на 1,5 часа в 8 классах.
- 0,5 часов по родной литературе в 9 классе вынесены в часть, формируемую участниками образовательных отношений.
- 0,5 часов по истории в 9 классе вынесены в часть, формируемую участниками образовательных отношений.

План внеурочной деятельности в 5-9 кл. (для 6-дневной учебной недели)

Направление внеурочной деятельности Учебные курсы Количество часов в неделю Всего
5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся
Информационно-просветительские занятия 
патриотической, нравственной и экологической 
направленности

«Разговоры о важном»
1 1 1 1 1 5

Занятия по формированию функциональной 
грамотности обучающихся

«Учимся для жизни» 1 1 1 1 1 5

Занятия, направленные на удовлетворение 
профориентационных интересов и потребностей 
обучающихся

«Россия - мои горизонты» 1 1 1 1 4

«Тропинка в профессию» 1 1

Вариативная часть



Занятия, связанные с реализацией особых 
интеллектуальных и социокультурных 
потребностей обучающихся

«Подготовка к ВПР» по 
русскому языку 1 1 1 1 4

«Подготовка к ВПР» по 
математике 1 1 1 1 4

«Подготовка к ОГЭ» по 
русскому языку 1 1

«Подготовка к ОГЭ» 
по математике 1 1

Итого часов в неделю 5 5 5 5 5 25
ИТОГО часов за год: 170 170 170 170 170 850
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Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год

Календарный учебный график определяет плановые перерывы при получении 
среднего общего образования для отдыха и иных социальных целей (далее - 
каникулы):

-  даты начала и окончания учебного года;
-  продолжительность учебного года;
-  сроки и продолжительность каникул;
-  сроки проведения промежуточной аттестации.

Календарный учебный график реализации образовательной программы составлен 
в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»;
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
- ФГОС СОО ,
- Федеральной образовательной программой среднего общего образования.

Режим работы -  6-дневная учебная неделя.
Продолжительность учебного года при получении среднего общего

образования составляет 34 недели.

Календарный учебный график 10 кл.
(6-дневная учебная неделя)

1. Даты начала и окончания учебного года

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года.
Окончание учебного года -  согласно ФОП СОО 26 мая 2025 года. 

Организация образовательной деятельности осуществляется по полугодиям. 
Режим работы -  5-дневная учебная неделя.

Продолжительность учебного года при получении среднего общего
образования составляет 34 недели.

Учебные
недели

понедельн
ик вторник среда четверг пятница суббота Каникулы

(дней)
1 четверть

1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09 7.09
2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09
3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09 21.09



4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09 28.09
5 30.9 1.10 2.10 3.10 4.10 5.10
6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10 12.10
7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10
8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10 26.10

28.10 29.10 30.10 31.10 1.11 2.11
Осенние 

каникулы 
9 дней

4.11
2 четверть

9 5.11 6.11 7.11 8.11 9.11
10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 16.11
11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11 23.11
12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11 30.11
13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12
14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12
15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12 21.12
16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12

30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 
каникулы 
11 дней6.01 7.01 8.01

3 четверть
17 9.01 10.01 11.01
18 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01 18.01
19 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01 25.01
20 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01 1.02
21 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02 8.02
22 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02
23 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02 22.02
24 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02 1.03
25 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03 8.03
26 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03

17.03 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03
27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 
9 дней31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04

4 четверть
28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04
29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04
30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04
31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05 3.05
32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05 10.05
33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05
34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05 24.05

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05
Летние 
каникулы 
с 27 мая по 
31 августа.



Условные обозначения:
31.03 Каникулы
24.02 Выходные дни

Начало учебного года - 2 сентября 2024 года.
Окончание учебного года -  26 мая 2025 года.
Продолжительность учебных четвертей:
I четверть: 2.09.2024г. - 26.10.2024г. (8 учебных недель);
II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель);
III четверть: 9.01.2025г. - 28.03.2025г. (11 учебных недель);
IV четверть -  7.04.2025 - 26.05.2025г. (7 учебных недель).
Каникулы:
- 27.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) -  9 

календарных дней;
- 29.12.2024г. -  8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) -  

11 календарных дней;
- 29.03.2025г. - 6.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы) -  

9 календарных дней;
- 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы).
Сроки проведения ВПР в 10 классах: 11 апреля -  16 мая 2025 г.

27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию 
понедельника. 26 мая учебные занятия проводятся по расписанию пятницы.

По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая (четверг), 
2 мая (пятница), 3 мая (суббота), в целях реализации учебного плана ООП НОО в 
полном объеме рекомендуется использовать резервные часы программы, 
объединение смежных тем
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